证券代码：600293   股票简称：三峡新材    编号：临 2017-014号

湖北三峡新型建材股份有限公司

重大资产购买标的未实现 2016 年度预测盈利

的说明及致歉声明

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

一、重大资产购买的基本情况

根据第八届董事会第八次会议决议、第八届董事会第九次会议决议、

2015 年第三次临时股东大会决议、第八届董事会第十四次会议决议批

准的非公开发行股票方案以及公司与刘德逊等 28 名恒波公司原股东

（以下合称“交易对方”）签署的《附条件生效的资产转让合同及其补

充协议》，公司向许锡忠等 8 名发行对象非公开发行人民币普通股

430,252,097 股人民币普通股，每股发行价格为人民币 5.95 元，募集

资金总额为人民币 2,560,000,000 元，扣除发行费用后，其中

2,170,000,000元用于收购恒波公司 100%股权。根据《上市公司重大资

产重组管理办法》，由于恒波公司最近一个会计年度所产生的营业收入

占公司同期营业收入的比例达到 50%以上。公司收购恒波公司的交易已

达到重大重组的标准。

根据中国证券监督管理委员会《关于核准湖北三峡新型建材股份有

限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2016】1228 号），公司实

施了本次非公开发行股票方案，经众华会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的《湖北三峡新型建材股份有限公司非公开发行股票募集资金的验

资报告》（众会字【2016】第 5638 号）验证，截至 2016 年 8 月 29 日，

公司本次实际非公开发行 A 股普通股股票 430,252,097 股，募集资金

总额为人民币 2,560,000,000 元。扣除承销费用人民币 20,000,000 元

（不含税金额）后，华创证券将剩余的 2,540,000,000 元划转至公司募

集资金专用账户。截至 2016 年 9 月 19日，恒波公司相关股权已过户至

三峡新材名下，相关工商变更登记手续已办理完毕。

二、恒波公司业绩承诺的实现情况

由于恒波公司最近一个会计年度所产生的营业收入占公司同期营

业收入的比例达到 50%以上。公司收购恒波公司的交易已达到重大重组

的标准。根据《上市公司重大资产重组管理办法》的规定，公司现就恒

波公司 2016年的盈利预测及利润承诺完成情况公告如下：

（一）恒波公司业绩承诺的情况

根据公司与刘德逊等 28名恒波公司原股东（以下合称“交易对方”）

签署的附生效条件的《关于深圳市恒波商业连锁股份有限公司之盈利补

偿协议》以及附生效条件的《关于深圳市恒波商业连锁股份有限公司之

盈利补偿协议之补充协议》，交易对方承诺恒波公司 2015年、2016年、

2017年及 2018年的税后净利润数（以归属于母公司股东的扣除非经常

性损益前后孰低的净利润为准）分别为人民币 15,636.38 万元、

24,328.35 万元、29,677.48万元及 32,961.77 万元。

（二）恒波公司 2016 年度业绩承诺的实现情况

根据资产评估报告收益法评估结果对应的盈利预测数（以下统称

“预测盈利”）以及中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关

于深圳市恒波商业连锁有限公司实际盈利与预测盈利差异情况说明专

项审核报告》（众环专字（2017）第 002010 号），恒波公司 2016年度实

际盈利与预测盈利的差异情况如下：

单位：万元

预测盈利

实际盈利（以归属于母

公司股东的扣除非经常

性损益前后孰低的净利

润为准）

差额 完成率

24,328.35 17,993.39 -6,334.96 73.96%

恒波公司 2016 年度实现净利润 17,993.39 万元，完成率约为

73.96%，未完成业绩承诺。

三、恒波公司未实现业绩承诺的原因

恒波公司主要从事移动终端产品、数码消费产品及配件的销售、售

后和增值服务，销售渠道包括网络电商销售、连锁实体门店销售和代理

分销，涉及自有电商平台、网店、连锁直营店、品牌专卖店、高端体验

店、运营商合作厅店、连锁加盟店、分销代理等多种业态；同时，公司

与国内通信运营商开展包括营业厅外包、营业厅管理服务、业务代办、

推广代理等各种形式的深度合作，可以取得营业厅销售手机等移动终端

的收入，还可取得移动运营商的服务佣金、话费和网费分成、推广费以

及补贴收入。恒波公司利润中相当一部分来源于与三大运营商的合作佣

金收入（纯利）。报告期由于电信运营商及移动运营商政策的变化，恒

波公司与运营商的新增合作门店计划没有达到预期，导致报告期实际佣

金收入为 18,009 万元，仅为预测佣金收入的 62%，从而造成恒波公司

2016年度实现利润不及预期。

四、道歉声明

公司董事长许锡忠先生、刘正斌先生代表公司对恒波公司 2016 年

业绩未达盈利预测目标深感遗憾并向广大投资者诚恳致歉，并提醒广大

投资者谨慎决策，注意投资风险。

公司将督促刘德逊等交易对方按照《盈利补偿协议》及《盈利补偿

协议之补充协议》的约定，在规定的期限内及时履行补偿义务。后续公

司将加强对恒波公司的管控，督促其落实各项经营举措，完成业绩承诺，

以更好的业绩回报全体股东。

特此公告

湖北三峡新型建材股份有

限公司

董事长：许锡忠

总经理 ：刘正斌

                   2017 年 4 月 28日